Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500239

239

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo de PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO
CONTRATO Nº. 147/2017
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA - PR CNPJ Nº 75.971.010/0001-73
CONTRATADA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO SANTA FÉ, CNPJ 08.898.134/0001-83
OBJETO EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO/GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E RECAPE DE RUAS,
TUDO COM TST, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE MARILENA/PR - NÚMERO
PROCESSO CAIXA ECONOMICA FEDERAL: 1029127-85/2016 - CONVÊNIO Nº 829183,
RECURSOS FINANCEIROS - 369 - 01000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) EXERCÍCIO
CORRENTE, 368 - 779 - MC PAV E RECAPE CR 819183/16 - EXERCÍCIO CORRENTE, PRAZO DE
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: ALTERA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ESTIMADO NO 3º
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO CONTRATO
Nº 147/2017, NA CLAUSULA PRIMEIRA ONDE ESTABELECIA O PRAZO DE EXECUÇÃO ATÉ O
DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019, FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 28 DE ABRIL DE 2020, E
ONDE ESTABELECIA O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ O DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2019, FICA
PRORROGADO ATÉ O DIA 27 DE JUNHO DE 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2019

Processo licitatório N° 230/2019. Objeto: contratação de empresa para execução de
arquibancada em concreto armado na área interna do ginásio poliesportivo Olivo
Constantino Biazus, patrimônio 5639, Contrato de Repasse n° 873670/2018/MC/CAIXA ,
conforme especificação nas formas dos projetos, planilhas, cronograma físico financeiro e
memorial descritivo. Recebimento dos envelopes: até 22/11/2019 às 08h30. Abertura às
09h do mesmo dia na sala de Licitações. Edital e informações no site:
www.matelandia.pr.gov.br, e-mail: licitacoes@matelandia.pr.gov.br ou fone: (45)
3262.8376.

RINEU MENONCIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 093/2019
O Município de Morretes torna público que fará realizar, às 09h00min do dia 25

de novembro de 2019, na sua sede, situada na Praça Rocha Pombo, 10 em Morretes,
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor PREÇO GLOBAL. Objeto: Pavimentação
das Ruas de Bairros no Município de Morretes do Convênio n° 845978/2017, em
atendimento à Secretaria de Municipal de Infraestrutura, conforme PROJETO BASICO.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 571.413,25 (quinhentos e setenta e um mil, quatrocentos
e treze reais e vinte e cinco centavos). O Edital e sua pasta técnica deverão ser adquiridos
através de download do site http://www.morretes.pr.gov.br. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação através
do e-mail licitacoes@morretes.pr.gov.br.

Morretes, 4 de novembro de 2019.
TATIANE MAIA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL NOVA PRATA DO IGUAÇU
EXTRATO DO CONTRATO Nº 177

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019
CONTRATANTE: Município de Nova Prata do Iguaçu - Paraná - CNPJ nº 78.103.884/0001-
05.
CONTRATADA: Perfuribel Poços Artesianos Ltda - CNPJ Nº 04.949.630/0001-68 - Francisco
Beltrão - Pr.
OBJETO: Contratação de empresa para implantação de sistema de abastecimento de água
na Comunidade de Linha Santa Inês, interior do Município de Nova Prata do Iguaçu,
conforme descrição no lote 03.
VALOR: R$ 370.063,28 (trezentos e setenta mil, sessenta e três reais e vinte e oito
centavos).
PAGAMENTO: Conforme cronograma de execução, vistoria e aprovação dos órgãos
competentes.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 08 Secretaria de Obras Urbanismo e Transporte, 003
Departamento de Obras, 17.512.0013.1-064 Ampliação e Melhoria da Rede de Água,
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses, contados a partir da ordem de serviços.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019
CONTRATANTE: Município de Nova Prata do Iguaçu - Paraná - CNPJ nº 78.103.884/0001-
05.
CONTRATADA: Robson dos Santos - CNPJ Nº 27.993.580/0001-11 - Concórdia - Pr.
OBJETO: Contratação de empresa para implantação de sistema de abastecimento de água
nas Comunidades de Linha Conquista e Linha Estrela do Iguaçu, interior do Município de
Nova Prata do Iguaçu, conforme descrição nos lotes 01 e 02 respectivamente.
VALOR: R$ 406.550,29 (quatrocentos e seis mil, quinhentos e cinquenta reais e vinte e
nove centavos), sendo: Lote 01 "Linha Conquista" = R$ 207.231,65 (duzentos e sete mil,
duzentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos), e Lote 02 "Linha Estrela do
Iguaçu" = R$ 199.318,64 (cento e noventa e nove mil, trezentos e dezoito reais e sessenta
e quatro centavos).
PAGAMENTO: Conforme cronograma de execução, vistoria e aprovação dos órgãos
competentes.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 08 Secretaria de Obras Urbanismo e Transporte, 003
Departamento de Obras, 17.512.0013.1-064 Ampliação e Melhoria da Rede de Água,
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses, contados a partir da ordem de serviços.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ITACOLOMI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVO ITACOLOMI, ESTADO DO PARANÁ,
torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 21 de Novembro de 2019, na Avenida
28 de Setembro, 711, Fone/Fax 0xx43 3437-1116 - CEP 86.895-000, Novo Itacolomi -
Paraná, Licitação na Modalidade Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço - Global, com
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global, para à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULA R ES
E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE, DE VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO. Valor máximo
global: R$ 253.010,93 (duzentos e cinquenta e três mil, dez reais e noventa e três
centavos). A Pasta com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos,
anexos e demais documentos poderão ser obtidos na página da internet da Prefeitura

Municipal de Novo Itacolomi através do site www.novoitacolomi.pr.gov.br ou no endereço
supramencionado a partir do dia 01 de Novembro de 2019, no horário comercial, de
segunda a sexta-feira das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser encaminhados á Comissão de
Licitações no endereço acima mencionado. A documentação necessária para participar
deste processo de licitação deverá ser entregue no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Novo Itacolomi, até as 08:30 horas do dia 21 de Novembro de 2019.

Novo Itacolomi, 31 de outubro de 2019.
MOACIR ANDREOLLA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2019

Objeto: Pavimentação de vias Urbanas em CBUQ, 10.109,00 m², na Planta Vila Fuck,
incluindo os serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio fio
e sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de trânsito, iluminação pública, drenagem,
ensaios tecnológicos, placas de comunicação visual e serviços diversos. Abertura: 06 de
dezembro de 2019, às 09:00 Horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Piraquara, na Av. Getúlio Vargas, 1990 - Centro - Piraquara - PR. Critério de Julgamento:
MENOR PREÇO GLOBAL. Valor Máximo estimado: R$ 3.591.480,42 (três milhões quinhentos
e noventa e um mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos). Aquisição de
Edital: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Piraquara (Av. Getulio Vargas, 1990,
Centro, Piraquara/PR), por meio de cópia impressa, mediante o recolhimento do valor
correspondente ao custo da respectiva impressão, nos termos do que autoriza o art. 32, §
5° da Lei Federal n.° 8666/1993 ou Gratuitamente em via digital (gravada em mídia a ser
fornecida pelo interessado) ou ainda no site www.piraquara.pr.gov.br, por meio da
consulta ao link "licitações".

Piraquara, 4 de novembro de 2019.
EMERSON ANTONIO ZAPCHAU

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2019

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Transporte Escolar para o
Ensino Regular (Fundamental, Médio, Educação de Jovens e Adultos) para os estudantes da
rede Municipal, Estadual e Curso de Formação de Docentes, através da Secretaria
Municipal de Educação, conforme ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura: 19 de
novembro de 2019, às 09:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Piraquara, na Av. Getúlio Vargas, 1990 - Centro - Piraquara - PR. Critério de Julgamento:
MENOR PREÇO POR LOTE. Valor Máximo estimado: R$ 2.878.324,00 (dois milhões
oitocentos e setenta e oito mil trezentos e vinte e quatro reais). Aquisição de Edital:
Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Piraquara (Av. Getulio Vargas, 1990,
Centro, Piraquara/PR), por meio de cópia impressa, mediante o recolhimento do valor
correspondente ao custo da respectiva impressão, nos termos do que autoriza o art. 32, §
5° da Lei Federal n.° 8666/1993 ou Gratuitamente em via digital (gravada em mídia a ser
fornecida pelo interessado) ou ainda no site www.piraquara.pr.gov.br, por meio da
consulta ao link "licitações".

Piraquara, 4 de novembro de 2019.
SHEILA GUIMARÃES VELOSO

Pregoeira

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47.581/2019
Objeto: O Município de Piraquara, por meio do Presidente da Comissão de Licitação, torna
público para conhecimento dos interessados o resultado da habilitação da Concorrência nº
14/2019 que tem por objeto a Pavimentação de vias Urbanas em CBUQ no Bairro Vila
Juliana, 22.980,02 m2, incluindo os serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base,
revestimento, meio fio e sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de trânsito,
iluminação pública, drenagem, ensaios tecnológicos e placas de comunicação visual.
Trechos: Rua Apolonia Gugelmin; Rua Francisco Ursula Simião; Rua Clemente Simião; Rua
José Marcelino Artigas e Rua Tenente Celso Soares. EMPRESAS HABILITADAS: 1-Autovia
Construtora Ltda; 2-Caravaggio Construtora Ltda; 3-Copater Construtora de Obras Ltda EPP;
4-Guilherme Sebastião Baltazar Me; 5-Haste Materiais de Construção Eireli Me; 6-
R.Cordeiros Contrutora Ltda Epp; 7-SP Terraplanagem & Pavimentação; 8-Tecvia
Construtora de Obras Ltda; 9- Trasacon Saneamento e Construções Ltda EPP. EM P R ES A S
INABILITADAS: 1-CTG Construtora Eireli; 2-RMDK Construção Civil Eireli EPP. Salientamos
que em cumprimento ao disposto no art. 109, §1º da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1.993, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as licitantes interessadas
interporem recursos no prazo legal e que no final deste abre-se o prazo para apresentação
das contrarrazões por igual período.

Piraquara, 1º de novembro de 2019.
EMERSON ANTONIO ZAPCHAU

Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Ponta Grossa/PR realizou no dia 17 de outubro de 2019,
retificação da dispensa por justificativa n.º 068/2019, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento, para contratação de empresa para realização de concurso
público. Valor Máximo: R$ 25.050,00. Mais informações serão fornecidas das 12 horas às
18 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1000 (ramal 1337) ou ainda
através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Em, 4 de novembro de 2019
ÂNGELA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2019

Processo Licitatório nº 159/2019
Objeto: "Contratação de empresa especializada para a confecção e instalação de 06
letreiros turísticos em Pontal do Paraná". A contratação será pelo período de 12
meses. DATA: 20 de novembro de 2019, às 09:00hrs, a sessão será realizada na
internet no endereço eletrônico http://comprasbr.com.br. Critério de Julgamento:
MENOR PREÇO GLOBAL - Edital: Estará à disposição dos interessados no site:
www.pontaldoparana.pr.gov.br. Link processos licitatórios.

Pontal do Paraná, 1º de novembro de 2019.
AUREA MUNHOZ

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:12:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial